Non dabis officialibus tuis salarium suum ante tractum, sine gratia nostri domini, verum tibi liceat accipere salarium tuum de quatuor in quatuor menses ante tractum, ut possis te rebus necessariis fulcire.

Quando aliqua impositio vel datia deliberata erunt per consilia ordinata, siquis presumpserit private illas damnare, impugnare, seu contradicere utendo talibus verbis non page, non compre pgni et ipsis similibus, quae veniant contrariare deliberationibus ipsis, stare debeat uno anno in

carcere, et ultra hoc, solvat ducatos tercenti auri, quorum tertium sit accusatoris, tertium tuum et reliquum nostri domini, et si non fuerit accusator, totum deveniat in dominium et non potest fieri gratia, verum liceat unicuique civi dicere suam opinionem et contradicere publico in consiliis, quando ipse impositiones ponentur, aut posite fuerint. Et se similiter gravare dominio seu sapientibus deputatis, aut coram regiminibus tam ante, quam post captionem ipsarum, et in his casibus non cadant ad penas suprascriptas.

Non trabucabis vel cambiabis monetas aliquas spectantes nostro dominio ad utilitatem tui, sub pena dupli eius quod constaverit te trabucasse vel cambiasse quovis modo, et ultra hoc priveris per annos quinque omnibus officiis et beneficiis nostris, et perpetuo presenti regimine.

Teneris diligenter binis litteris significare diem introitus tui, alteris ad nostrum dominium, et alteris ad officiales rationum veterum, et similiter reportare litteras a successore tuo de consignatione regiminis, exituque tuo, quod si non feceris, non poteris eligi ad aliquod officium domini nostri.

Non duces tecum aliquem notarium, iudicem, socium, vel alium officialem qui sit debitor gubernatorum nostrum, nisi prius integre solverit, sub pena solvendi de tuo, et ducatorum centum in tuis bonis.

Si ibi acciderit relaxare aliquem captum precedente suspicione, debes efficere quod vicarius, notarius, vel alius tuus officialis non habeat, aut recipiat solutionem aliquam seu emolumentum dicta de causa, sub pena perpetue privationis officiorum qui habent.

Prohibitum est cuicumque nobili nostro Veneto conducere in aliqua terrarum nostrarum a parte maris aliquid datum nostri domini, nec in eo havere partem, vel se impedire aliquo modo, vel etiam loqui aut tansare aliquem datarium sub pena privationis omnium officiorum, et regiminum domini nostri per quinquennium et ducatorum quingentorum in suis propriis bonis, cuius pena medietas sit tua, et alia medietas accusatoris si fuerit.

Se algun sotto velame et color de farse chierigo, ardira vegnir nel luogo donde el fusse bandizado o condannato, da mo non obstante chieriga, grado o habito algum ecclesiastico o religioso che l havesse tolto da poi la sua condanatione, sia incarcerato et in pregione stia serato anni cinque et poi iterum sia tornato al suo bando et tute altre condition de la condanatione sua et hoc totiens quotiens, et habia retentori et praesentatori de questi tali lire millo per zascadum de loro dei suoi beni totiens, quotiens et non habuendo da pagare, la Signoria nostra pagi lire 500 dei danari nostri, et questo se intenda per quelli che de cetero fossero condanadi a tal pene zoe a vita membro over membri. Quelli veramente che a tempo fossero condanadi et rompessero le lor condanatione stiano in pregione seradi secondo de la forma dele sue condanatione, se per quelle doveran stare

tempo algum in pregione, et non havendo pena de pregione stiano un anno in pregione serada et interum tornino al bando.

Siquis rector noster retinuerit, vel capitaneus, supracomitus, vel alius quisquis fuerit et quoque nomine nuncupatus officialis, patronis vel fidelis nostris, caperit navem sive navigium aliquod, cuiuscumque fuerit nationis, sive bona aliqua acceperit sub nomine et causa contrabbanni et polmontoriis et a puncta Arimini ultra non possint huiusmodi navigia aut bona intercepta dividi, aut de illis vel super illis aliqua proferri sententia sine aliqua fieri, vel in scriptis, vel in effectum deliberatio, per aliquem capitaneum supracomitum rectorem, sive officialem nostrum quocumque nomine nuncupetur, sed integra omnia et intacta reducantur in proximiorum et securiorum quempiam portum nostrum, ubi omnia diligenter fideliter et minutissime per inventarium describantur, diantur et conserventur. Notificetur que dominio ad deliberationem et decretum consilii rogati, in quo quidem si decerneretur esse contrabannum et iurare amissum reservata, sit utilitas invenientium sive capientium iuxtam, tamen id quod per dictum consilium specificaretur, et siquis contrafecerit, cadas et ducas millo auri exigenti per Advocatores.

Non debi lassar ne permettere aprire, ne lassar aprire le porte si del castello come del borgo et si nel tempo dele vendemie come in altri tempi oltra le hore consuete, sotto pena de ducati duxento et privatione per anni X de tuti officii et beneficii dela nostra Signoria.

Et azoche l armirayo nostro de Modon habia cagion de far el dover che fia ala conditione del armirayo nostro de Corfù nel fato de navilii forestiori.

Concedimus tibi quod quotiens opus erit, possis equitare extra pro bono negotiorum nostrum, ac quiete et securitate subditorum nostrorum et dormire per duas noctes qualibet vice, dimittendo consiliarios tuos loco tui.

In consignatione tui regiminis, consignare similiter teneris successore tuo omnes munitiones illius loci, et dispensationes earum, et si acciderit de eis facere inventarium nominatim et particulariter quod simul, et semel quando mittentur littere consignationis regiminis, debeas mittere sub litteris et bulla tua patronis nostri arsenatus, qui debeant tenere computum ordinatum in uno libro omnium dictarum munitionum et de tempore in tempus revidere omnia.

Est etiam tibi sciendum quod auditores nostri sententiarum de cetero in causis datiorum quantum ad datios ipsos et fideiussos suos, nec in cognoscendo de illis qui aut solvere, aut non solvere datia deberent cum nostro dominio pertinet, item non se impediunt de privilegiis exemptionibus et immunitatibus concessis per nostrum dominium subditis nostris, et pecuniarum nostri domini sub pena ducatorum centum pro quolibet eorum et, qualibet vice, et qua contrafecerint. Tu vero rector noster sub dicta pena non excquaris aliquas litteras quas prefati auditores tibi scriberent on contrarium presentis partis.

Come havete intexo la conclusion dela pace e le condition di quella, cussi dovete intender molto bene la ferma dispositione et volunta nostra che la se mantegni, et non se interrompi per colpa de alguni rectori nostri, o dei nostri subditi, come intervene l'altra volta, pur a piu nostra satisfactione e mancho vestra excusatione quando faresti altramente, havemo deliberato de scrivervi questo, et scriver cum el nostro Consiglio de Pregadi, voiando et comandandovi che per quanto havete chara la gratia nostra, honor, faculta, et vita propria, vui vicinate, et fate vicinare tam li homini nostri a vui sottoposti cum li subditi del Signor Turcho, quietamente et amichevolmente, et non consentite che per algun modo palam, vel occulte, directe vel indirecte li sia inferita offesa, inguria, over danno, et si algun lo facesse habendone vui rechiamo, o per altro modo noticia, ministrateli raxon summaria et expedita, et se algun schiavo Musulmano fuzisse e portasse danari o robe del patron, restituite si la persona del schiavo, come la roba in observantia del capitolo dela pace, et se per nostri fosseno robati, fateli restituir la roba et acremente puniti li robatori, certificandovi che se farete altramente faremo de facto satisfar el Turcho, et Turchi damnizati dela faculta et beni vostri, et sive priveremo immediato de quello rezimento e de ogni altro rezimento, officio et beneficio nostro in vita vestra, azoche siate exempio ai tuti altri rectori de obedire li nostri comandamenti et cussi e za per autorita del predicto nostro consiglio commesso ai nostri avogadori, che esse pene exeguiscono contra i contrafaxanti, et non se gli possa far gratia e metter de dar menor pena sotto quella medema pena. Se veramente non per causa vestra, o de algun de nostri, seguisse fra Turchi e nostri qualche scandolo o novita che speremo non seguira, se per nostri non e data causa, o senza novita nassesse qualche differentia, o per confini o per altro, vui pero dal canto vostro non veniate ad alguna novita, ma cerchate cum via et modo pacifico de adaptar tuto, et non possendo per vui farlo, datene aviso et aspectate nostra resposta et comandamento.

Nui ve havemo dito de viver pacifica et amichevolmente cum i subditi del Signor Turcho, ma cum tal pace et amicitia siate pero vigilante e studioso dela bona conservatione dela cita a vui commessa, cussi de di come de nocte, e non mancho in tempo di pace, che in tempo de guerra, sicche l'intrata et uscita et la conversation cum nostri non sia mancho segura al stato nostro che dolze e comoda ai predicti subditi. Sono queste dele cosse de natura et conditione, che optimamente pono star insieme usando vui la prudentia se richieda, come non dubitemo fiat per far.

Le conveniente per utilita dela nostra Signoria, servar quel medemo modo in scuoder i denari dele taxe, si de salarii, como de utilita che son per bona summa, el qual se serva in scuoder i denari de le 30 et 40 per cento, azo cum integrita i se scuodino; pero landara parte che algun camerlengo, official, over qualunque altro, quocumque nomine chiamato, dentro, e de fuora questa cita nostra de terra et de mar, che danari de la Signoria vostra ha o havera a dispensar, non possi per algun modo, forma, inzegno vel quovis alio questito colore dar ad algun rector, official et tuti altri in

dicta parte de tanse comprexi et che in futurum se comprenderano algun danaro. Se primo et ante omnia i non retignera in contadi tanti denari quanti per quelli denari i sborserano chadaun debito de tanse, dovera pagar per rata si per salario come per utilita, come se serva dele 30 et 40 per cento, et tuti i denari soprascpti, senza alguna diminucion al officio di nostri governadori de tempo in tempo, come i sborserano mandar sotto pena a chadaun contrafazante contenuta in la parte de furanti. Ala qual observantia et pena tuti quelli rectori che denari de la nostra Signoria dispensasse, et camerlengi non havesseno siano astricti. Tuti preteera zentilhomini debitori de dicta raxon siano notadi per debitori sui libri a palazzo, ne alguna contumatia mai se intenda comenzar, se integramente non haverano pagado, et se i non fussino notadi et romagnisseno a cossa alguna, et poi fusseno trovadi debitori, facta la conscentia, perda tuto quello a ch el fusse rimasto.

Captum est etiam quod prohibitum sit patronis omnibus galearum , navium et quorumcumque nivarum nostrorum armatorum et disarmatorum civium et subditorum nostrum naulizandi, vel alio quoque modo accpetandi et conducendi infidelibus, vel aliis de loco ad locum infedelium, de rebus vetitis per ecclesiam et ordines nostros et multo minus de ratione ipsorum patronorum, vel aliorum civium et subditorum nostrorum sub omnibus penis contentis in parte capta in maiori consilio 1457, die VI februari. Et ut hec provisio sortiatur effectam, committatur omnibus rectoribus nostris a parte maris, ut contra sibi denunciatos, vel manifestos de contrafactione praedicta, debeant formare processum, et subito illos tales cum navigiis et rebus inventis intromittere et transmittere ad manus advocatorum nostrorum, ut contra culpabiles exequatur quantum disponitur per legem antedictam. Habentes dicti rectores et alii quartum pene pecuniarie, quartum accusator, quartum advocatores et quartum dominium nostrum.

Item captum est quod de cetero omnia navigia Raguseorum, sine navigata per Raguseos, aut fabricata in aliquo loco Raguseorum que in aliquam civitatum, terrarum et locorum nostrum ubilibet constitutorum se contulerint, solvere teneantur pro anchoragio ducatos centum auri pro quolibet, et qualibet vice exigendo per rectores nostros locorum ad que iverint et preteera omnia frumenta quae super dictis navigiis conducta fuissent, solvere teneantur soldos XX pro quolibet stario, et omnia olea ducatos quinque pro quolibet miliari, ultra omnia alia datia debita et consueta. Relique vero merces et res ut supra conducte solvant XX pro cento de pluri, ultra omnia alia datia, et recta et recta ad que in praesenti sunt obligate, que omnes pecuniae exigantur a rectoribus suprascptis, pro ut latius videbis in parte ipsa que in cancellaria deinde registratam comperies.

Non potes, nec debes super aliquam fabricam per te restaurandam vel edificandam pingi, vel de petra poni facere arma tua que sit sit simplex, et non cedat valorem ducatorum duorum plusquam in uno loco, ubi scilicet tibi magis placuisset, sub pena ducatorum centum et ultra hoc solvendi de tuo totam expensam factam propter hoc.

Volumus etiam et cum consilio nostro X mandamus tibi quod si forte accideret pro aliqua causa scribere capitibus aut consilio nostro X, in suprascriptione non scribas nobis cum nostris capitibus aut Consilii nostri X, sed scribas solum Capitibus Excellentissimi Consilii, X aut Excellentissimo ConsilioX.

Insuper captum est quod de cetero nullus patronus navis, vel navigii cuiuscumque sortis tam civium, quam subditorum nostrorum possit aliquo modo, forma vel ingenio tam per se quam per aliam quamcumque interpositam personam naulizare in aliqua parte vel loco, Mauris, vel aliis infidelibus pro conducendo illus de loco ad locum pur infidelium, sub pena patronis contrafacientibus ducatorum mille auri, perdendi nabula et standi per annum in carceribus, et ulterius banni decennalis de illis terris et locis unde patroni ipsi essent, de quibus penis vel aliqua eorum non possit fieri gratia.

Excipiantur tamen galee nostre a viaggiis incantate et deliberate per dominium nostrum que sequuntur formam suorum incantauum, et propterea tibi committimus, ut si tibi fieret accusa, vel denuncia, vel veram intelligentiam haberes de predictis, habeas plenissimam auctoritatem et potestatem intromittendi suprascriptos patronos contrafacientes, in havere et persona, et illos subito transmittere carceribus nostris Venetias sub fida custodia praesentadas, et processum contra ipsos formatum mittere advocatoribus, sicut de portantibus azalia ad partes infidelium.

Sicut teneris in reditu tuo praesentare nostro dominio litteras consignationis tui regiminis, sic teneris consignare similiter litteras successoris declarantes dimissas per te fuisse in contatis pecunias spectantes nostro dominio de ratione 30 et 40 pro cento, et medietatis in Cameris, vel comunitate ubi solui habes tam pro te, quam pro cancellariis, commilitonibus, et aliis omnibus officialibus tuis, et si litteras ipsas non consignaveris, intelligaris immediate cecidisse omnes penas suprascriptas, nec possit accipi excusatio aliqua tua aliquo respectu, vel causa, sed immediate compellaris ad integram restitutionem et satisfactionem, ut supra, videlicet ad omnes penas in parte furantium contentas.

Omnia quae tibi dicendo mandabimus, attendes, et observabis bona fide et sine fraude que quidem si non executus fueris, et obedieris quoad poteris et ad te spectabit, cades de libris ducentis solvendis per te in mensem, et scriberis in libro debitorum; nec poteris umquam eligi ad aliquam rem, nisi primo solveris eas et conscentia etiam post recessum consilii facta valet in hoc casu contra te. Item officium advocatorum est salvum ad puniendum te acius pro disobedientia tua, sicut qualitas casus tue disobedientie requiret. Verum si propter aliquam causam vel respectum tibi videretur non obedire mandatis nostris, poteris sine pena rescribere qualiter propter aliquam causam non potueris exequi mandatum nostrum, sed si dictum mandatum nostrum non revocabitur tibi, tu

penitus debeas mandatum quod primo habueris, obediere, quoniam cum nostro Consilio X, decretimus ut prorsus nostro dominio ab omnibus obediatur.

Iurasti honorem et proficuum domini Venetiarum, eundo, stando et redeundo.

Datum in nostro ducali palatio, die X Maii, indictione III, MCCCCLXXXV.

Castelan et provedador a Modon a de salario

al ano et in raxon de ano	ducatos 800
Adato $\frac{1}{4}$	ducatos 200
	<hr/>
	ducatos 600
Adato 40 per cento	ducatos 240
	<hr/>
Resta netto	ducatos 360

Documento 2: i capitoli della commissione per un castellano di Modone, contenuti nel manoscritto marciano del *Libro de le uxanze et statuti delo Imperio de Romania* (BNM, ms. Ital. II, cod. 127 (=4844)).

Nel libro quarto de pregadi alibi 159 xe scritta la parte chome el fo azonto a le leze del Imperio de Romania che xe a la Chanzelaria. Capitoli 37 e fo fato de tuti uno volume e fo mandado a Negroponte e fo del 1452.

Item tenearis antequem de isto Regimine recedas et debeas facere rationem successori tuo de omnibus que dimittes in Comuni tam in denarii quam in aliis rebus omnibus, et predictus successor vel successores audire audire et recipere predictam rationem teneantur et ipsas per suas literas domino duci consignare per precessorem suum per singulum.

Et teneris tu, et socius tuus consiliari Coroni, in fine consiliarium antequam de ipsa consiliaria recedas ostendere cancellaris Coroni et Mothoni consiliariis navis illuc applicantibus rationem et toto eo quod restabat ad [...] et eis ratione integraliter facere et in scrip† consignare particulariter et distincte.

Et deser† quantum at respectat consilium continens quod invingatum † annum rectorum Comunis Venetis que in eorum recessiva regimine consignetur eorum successoribus per singulum omnia arma Comunis Venetis quae erint in suo Regimini quo dicti successores notari faciant in quaternos sicut fuerint consignata. Et nichilominus per suas literas rescribant domino duci ipsa arma et ad conservandum ipsa ne devasteritum sint studiosi.

Et non compelles nec compelli facies aliquem pischatorem vel venditorem piscium quod enim vendant pisces vel eos conducant ad domum tuam nec consericique quod aliquis de tua familia vel alius faciat eis violenciam aliquam vel gravamen, sed permittant quoslibet libereor sive impedimento vendere³⁵¹ in locis publice solitis sicut voluerint sues pisces.

Itaque quam que ex consuetudine idem Castellani et consilarii accipiebant tollantur et prohibeantur ies videlicet que non possint accipere gallinas et ova quas ex commissione habebant pro certo precio ab illis qui tenuntur predicta dare Comuni per suo acrostico vel affictu, sed ipse galline et ova ad certam ponantur precium quod deveniat in cause, et castellani et consilarii sibi emant vel providant.

Perlo doario	capitolo 81
Chapitolo 39	capitolo 15
	capitolo 94
	capitolo 50

³⁵¹ nel testo lett. *vendre*

capitolo 174

Item nullam prerogativam sive avantagium habeant ab alia gente de precio carniū cuiuscumque manerieis sed eas emant ad precium sicut equaliter venditur in terra.

Item non possit uti nec facere uti hominibus comunis de Angaria nec ad faciendum conduci aquam in puto, nec in aliquo servicio vel utilitate tua aliquo modo vel ingenio. Liceat tamentt tibi habere unum hominem de angaria solvendi cum eorum angariam.

Item non possis accipere vel accipi facere porcellos vel capretas sed predicti cives ut faciunt XLII.

Item non possis accipere de frumento comunis nec per cambium vel aliter, nec de frumento per commune emendo, lieat tament tibi habere pro tuo usu de illo blado ad precium quo commune illud emet faciendo tamen illud accipi et mitti ad domum tuam infra tercium diem postquam disaricatum fuerit.

Item non potes mittere aliquem stipendiarium vel officiales nostri Comuni ex illis, videlicet qui steterint vel starent ad soldum nostri Comunis et similiter ullo modo mittere non possis aliquem vel aliquos ex villanis Comunis.

Item sciendum est quod castellani de cetero non possint dare alicui de terras nostri Comunis intra civitatem vel extra sive voluntate et consensu suorum consiliariorum, vel saltim unius consilarii cum conditione tamen quod ille vel illi, cui, vel quibus dabuntur de dictis terris que sibi dabuntur infra civitatem, teneantur facere talia laboreria que satisfaciant dictis castellanis usque ad duos annos a die concessionis proxime sequente. Et non possint accipientes terras predictas, vendere vel cambire, vel modo aliquo alienare alicui nisi primo ut dictum est, laboraverunt eas. Et si dicti accipientes ipsas terras predicta non observaverint, que concessio sibi facta nullius sit valleris.

Comittimus tibi et socio tuo quod debeatis illas audire et deffinire.

Item in reddito tuo teneris potere a castellano vel consiliario socio tuo cum quibus expensas faceris, si remaneret ex culphum quaternorum suorum ipsarum rationum.

Item observabis formam consilii, videlicet cum castellani Coroni et Mothoni possint facere sua regimina sive suis consiliariis excepto quam in iustitia, et propter hoc potuerint et possent in futurum multa eriri scandala. Capta fuit per se quod addatur in commissionibus castellanii tam presentium quam futurum quod de cetero quando ambo consilarii fuerint in castello, non possit aliquem eorum castellanorum incarcerare, vel incarcerari facere, aliquem latinum exceptis suos soldatis sive suis consiliariis vel maiori parti ipsorum trium. Et si accideret quod ambo consilarii non essent in castello quando alicui dictorum rectorum videretu aliquem esse incarcerandum, possit dictus factor ipsis absentibus vel aliquo, vel aliquo incarcerare vel incarcerari facere, et statim cum ambo consilarii applicuerant in castellum teneat dictus rector esse cum ipsis consiliariis si qui facto

ipsius carcerati et quicquid per ipsos tres vel maiorem partem ipsorum, factum fuerit sit firmum. Et hac addatur in capitulari consiliarum presentium et futurorum.

Et non accipies nec habebis in aliquo tuo consilio aliquem nostrorum confinatorum.

Et non pones nec poni permittes aliquod dadium super uni, nec super aliis victualibus qui vellit, conducit convictis sed po[...] dabis † consilium et favorem quod Venetiis conducantur.

Preterea ab omnibus nostris fidelibus qui portarent ad terras Saracenorum soldano subiectas eques, arma, lignamen vel alia cum quibus Saraceni possent impugnare christianos, accipies totum illud quod portarent vel valorem ipsius. Et insuper si quis mitteret predicta, vel aliquid ex predictis vel incanibuum faceret aut imprestitum cum aliqua persona que iret ad predicta loca per se vel alium modo aliquo vel ingenio, vel etiam portaret vel portari faceret mamaluchos, cadant in similem penam. Et si quis gratia faceret quae esset a maiori consilio, sit extra omne consilium et beneficium Comunis Venetis in perpetuum. Et si non esset de maiori consilio non possit esse de ipso vel elligi.

Et si aliquis marinarius esset obligatus ad tale viagium nulla sit eius obligacio, sed sit absolutus ab causa, et si contrafaceret cadat in pena libri L pro quolibet et qualibus vice et patronus et ei navalerius in libri C. Et si in partibus regiminis carcarentur predicta vel aliquid predictorum, debitas accipere plezarium quod aperti non portabunt al loca predicta et si aliquis in Venetis vel insegna vel alibi caricaretur lignamen vel ferrum per ire extra culphum ad aliquam terram, teneatur facere venire infra unum annum literam a rectore illius loci qui predicta illuc portaverint vel aliam probam facere vel fieri facere quod dominus dix et suum consilium habet contentari, sub pena quarti et si aliquis caderet ad aliquam penam predictarum penarum et non inveniretur de suis bonis, stet in carcere donec solverit pecuniam predictam. Et provisores nostri Comuni dictas penas exentere teneantur et carcerare facere illos quorum bona, non invenirentur. Et qui accusaverit si per eius accusam, vitas habeatur, habeat in dictateum ipsius pene et teneatur de credentia.

Documento 3: il testamento del castellano di Modone Francesco Bragadin (1485), in ASVe, *Notarile Testamenti*, b. 1235.

Al glorioxo nostro Signore ideo infinite grazie referischo che mi choncido doti et gracia che posi ordonata i fatti mii sano dal chorpo et dela mente chomo al presente me hattrovo.

Questo vollio che sia il mio ultimo testamento de io Francescho Bragadin quondam messer Zuane scritto de mea mano et qui hordinaro et dechiarero tutto quello che del mio sia fatto dapoi che saro passato de questa vita che ideo prego che me salvi et amaestri de presente a far et ordonar quello che sia el bene et salvazione de lanima mia.

E prima laso chel sia mie chomesarii mio fradello Andrea, meo nireo Zuane fio de mio fradello et mia fia Romana et messer Antonio Contarini quondam messer francesco et messer Vitor Salamon, quondam messer rii iqual tutti prego che adempescha la mia volontà et i lasso tanto pano scharlato de paragon che 16[...] comprado che i se faza una veste per mo' per segno d'amor, zoè a quelli che serano vivi dapoi mi ali i lasso.

Item lasso per mia dexima duchati quatrocento ha esser despensadi che me denari de dexima.

Item lasso ha poveri prixonierii duchati cento iqual sia dadi per chavarli de prexon, zoè sia dadi ha quelli che sea sta piu longa mittere in prexon iqual sia nativi venixiani tanto per uno quarto vora i mie chomesarii.

Item lasso duchati cento per maridar 4 garzoni da bon venexeane opuri omeni per el suo maridar secondo che peazia ai mie commesarii zoè a poveri bexognoxii.